
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 농식품유통과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

총 계 3,311,076 2,590,958 720,118

농식품유통과 3,311,076 2,590,958 720,118

500 보조금 3,311,076 2,590,958 720,118

510 국고보조금등 1,463,030 1,420,440 42,590

511 국고보조금등 1,463,030 1,420,440 42,590

511-01 국고보조금 728,102 260,140 467,962

○공공급식 기획생산체계 구축 지원사업(보조) 10,000

○농식품바우처 지원 450,000

○노지 스마트농업 사업단 운영 500

○노지 스마트농업 시범사업(자본) 6,860

○GAP 안전성 분석 사업 10,000

○정부양곡 관리

147,119

○식품 안전 감시 및 대응사업 2,403

○농산물 공동선별비 지원 17,840

○농산물산지유통조직마케팅지원사업 24,000

○유해야생동물 포획시설 지원사업 3,300

○건강기능식품 관리(여비, 수거비) 380

○어린이기호식품 전담관리원 운영 1,800

○어린이급식관리지원센터 설치 운영 52,500

○어르신(시니어) 감시단 활동비 1,200

○유통 수산물 안전관리 200

511-03 기금 734,928 1,160,300 △425,372

○과실 고품질 생산시설 현대화

99,000

○고추비가림재배시설지원 18,700

○과실 전문생산단지 기반조성사업 550,000

○FTA사업계획수립 및 관리 4,500

○시설원예현대화사업 11,400

○인삼 생산시설 현대화지원 51,328

520 시ㆍ도비보조금등 1,848,046 1,170,518 677,528

521 시ㆍ도비보조금등 1,848,046 1,170,518 677,528

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,848,046 1,170,518 677,528

○공공급식 기획생산체계 구축 지원사업(보조) 3,000

○노지 스마트농업 사업단 운영 150



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 농식품유통과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○노지 스마트농업 시범사업(자본) 882

○초·중·고·특수학교 무상급식 지원 269,008

○인삼 생산시설 현대화사업

23,098

○GAP 안전성 분석 사업 3,000

○과실 고품질 생산시설 현대화

44,550

○수출 농산물 포장재 지원

7,896

○신선농산물 수출물류비 지원

60,000

○농수산물 수출단지 육성사업

27,300

○농산물 부패방지용 장비 지원 1,800

○과실 전문생산단지 기반조성사업 41,220

○농식품 모바일 마케팅지원 사업 5,100

○지역농산물 소비촉진 생산자-소비자 교육 2,400

○충청북도 청풍명월 장터 브랜드숍 운영 5,700

○지자체 수출전략상품 지원 10,500

○과실품질향상자재지원 29,100

○맞춤형 원예생산시설 지원 37,100

○지역특화작목 육성 26,400

○농작물 재해보험 지원 200,039

○인삼 지력증진제 지원 11,374

○농산물 청풍명월 e-쇼핑몰 물류비 지원 3,600

○명품농산물 tv홈쇼핑 홍보지원 5,100

○농산물 대량소비 상생마케팅 판촉지원 3,600

○국내 식품전시회 참가 지원사업 3,570

○농산물 제조가공유통시설지원(유통) 300,000

○농식품바우처 지원 135,000

○오디 생산비 절감 기자재 보급 1,407

○기능성 양잠산업 기반조성 450

○유해야생동물 포획시설 지원사업 990

○원예작물용 농작업대 지원 847

○가뭄대비 급수저장조(물저금통) 지원 3,135

○향토음식거리 활성화 지원 6,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 농식품유통과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○어린이급식관리지원센터 설치 운영 10,500

○시설원예현대화사업 5,130

○음식문화개선 5,400

○먹거리통합지원센터 건립사업 535,000

○과수 노력절감 생산장비 지원 18,700



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농식품유통과

정책: 먹거리 선순환 체계 구축

단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 농식품유통과

농식품유통과 14,053,630 10,907,108 3,146,522

국 728,102

기 734,928

도 1,848,046

군 10,742,554

먹거리 선순환 체계 구축 3,400,199 965,361 2,434,838

국 460,000

도 942,008

군 1,998,191

공공·학교급식 지원 2,324,535 950,361 1,374,174

국 460,000

도 407,008

군 1,457,527

학교급식 지원(자체) 270,825 270,825 0

201 일반운영비 980 980 0

01 사무관리비 980 0 980

○괴산군 학교급식지원심의위원회 참석수당 980

308 자치단체등이전 269,845 269,845 0

08 교육기관에대한보조 269,845 0 269,845

○보육시설·유치원·고등학교 친환경농축산물

지원 269,845

초·중·고·특수학교 무상급식 지원 672,519 679,536 △7,017

도 269,008

군 403,511

308 자치단체등이전 672,519 679,536 △7,017

도 269,008

군 403,511

08 교육기관에대한보조 672,519 0 672,519

○초·중·고·특수학교 무상급식비 지원 672,519

도 269,008

군 403,511

괴산군 공공급식지원센터 운영 461,191 0 461,191

307 민간이전 461,191 0 461,191

05 민간위탁금 461,191 0 461,191

○괴산군 공공급식지원센터 운영비 지원 461,191

공공급식 기획생산체계 구축 지원사업(보조) 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000



부서: 농식품유통과

정책: 먹거리 선순환 체계 구축

단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공공급식 기획생산체계 구축 지원사업 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

농식품바우처 사업 900,000 0 900,000

국 450,000

도 135,000

군 315,000

301 일반보전금 900,000 0 900,000

국 450,000

도 135,000

군 315,000

01 사회보장적수혜금 900,000 0 900,000

○농식품바우처 지원 900,000

국 450,000

도 135,000

군 315,000

농식품산업발전 기반구축 5,664 15,000 △9,336

먹거리산업 육성 5,664 0 5,664

202 여비 3,564 0 3,564

01 국내여비 3,564 0 3,564

○먹거리업무 추진 3,564

203 업무추진비 2,100 0 2,100

03 시책추진업무추진비 2,100 0 2,100

○농식품유통 시책추진 2,100

먹거리 통합지원센터 건립(전환) 1,070,000 0 1,070,000

도 535,000

군 535,000

먹거리통합지원센터 건립사업 1,070,000 0 1,070,000

도 535,000

군 535,000

401 시설비및부대비 1,070,000 0 1,070,000

도 535,000

군 535,000

01 시설비 1,041,000 0 1,041,000

○먹거리통합지원센터 건립 공사 1,041,000

도 520,500

군 520,500

02 감리비 22,000 0 22,000

○먹거리통합지원센터 건립 공사 22,000

도 11,000

군 11,000

03 시설부대비 7,000 0 7,000

○먹거리통합지원센터 건립 공사 7,000



부서: 농식품유통과

정책: 먹거리 선순환 체계 구축

단위: 먹거리 통합지원센터 건립(전환) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,500

군 3,500

농식품산업 강화 10,383,195 9,687,142 696,053

국 209,619

기 734,928

도 884,138

군 8,554,510

과수생산기반조성 1,940,450 2,332,285 △391,835

기 653,500

도 133,570

군 1,153,380

과실 고품질 생산시설 현대화 247,500 621,500 △374,000

기 99,000

도 44,550

군 103,950

402 민간자본이전 247,500 621,500 △374,000

기 99,000

도 44,550

군 103,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 247,500 621,500 △374,000

○과수 고품질 생산시설 현대화 247,500

기 99,000

도 44,550

군 103,950

과실 전문생산단지 기반조성사업 686,890 1,073,750 △386,860

기 550,000

도 41,220

군 95,670

403 자치단체등자본이전 686,890 1,073,750 △386,860

기 550,000

도 41,220

군 95,670

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 686,890 1,073,750 △386,860

○연풍 유하지구 과실전문생산단지 기반조성 686,890

기 550,000

도 41,220

군 95,670

과실 품질향상자재 지원 104,100 97,000 7,100

도 29,100

군 75,000

402 민간자본이전 104,100 97,000 7,100

도 29,100

군 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,100 97,000 7,100

○과수 품질향상 반사필름 지원 58,600

도 16,400

군 42,200



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 과수생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○과실 신선도 유지제 지원 45,500

도 12,700

군 32,800

과수 저온피해 기능성자재 지원 139,000 99,000 40,000

402 민간자본이전 139,000 99,000 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 139,000 99,000 40,000

○과수 기능성자재 지원 139,000

-과수 저온피해 기능성자재 지원 99,000

-과수 일소피해 기능성자재 지원 40,000

과수 노력절감 생산장비 지원 93,500 85,000 8,500

도 18,700

군 74,800

402 민간자본이전 93,500 85,000 8,500

도 18,700

군 74,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,500 85,000 8,500

○과수 노력절감 생산장비 지원 93,500

도 18,700

군 74,800

FTA사업계획수립 및 관리 4,500 8,000 △3,500

기 4,500

202 여비 4,500 8,000 △3,500

기 4,500

01 국내여비 4,500 8,000 △3,500

○FTA 업무추진 4,500

기 4,500

과수 품질향상 234,960 134,960 100,000

307 민간이전 134,960 0 134,960

02 민간경상사업보조 134,960 0 134,960

○사과 반사필름

50,000

○과실봉지 지원 84,960

-사과봉지 32,000

-배봉지 6,160

-복숭아봉지 46,800

100,000원 * 1,000롤 * 50/100

20원 * 4,000,000매 * 40/100

20원 * 770,000매 * 40/100

13원 * 9,000,000매 * 40/100

402 민간자본이전 100,000 134,960 △34,960

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 134,960 △34,960

○과수품종갱신(사과,복숭아)

100,00010,000,000원 * 20ha * 50/100

맞춤형 농기계지원(과수분야) 430,000 0 430,000

402 민간자본이전 430,000 0 430,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 430,000 0 430,000



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 과수생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○맞춤형 농기계지원(과수분야) 430,000

-스피드스프레이어

250,000

-고소작업차 140,000

-충전식 전지가위

40,000

20,000,000원 * 25대 * 50/100

14,000,000원 * 20대 * 50/100

400,000원 * 200대 * 50/100

채소 경쟁력 강화 2,433,744 1,252,135 1,181,609

기 30,100

도 46,212

군 2,357,432

채소 생산기반 확충 2,211,719 1,060,060 1,151,659

307 민간이전 1,220,309 0 1,220,309

02 민간경상사업보조 1,220,309 0 1,220,309

○채소생산지원 355,893

-원예작물용 부직포 지원

138,800

-절임배추용 부직포 지원

138,800

-애호박 인큐베이터 지원

51,750

-원예작물 화분벌사업

26,543

○친환경 배추생산지원

33,750

○원예 친환경육성 생산지원

102,200

○원예작물용 상토 지원

270,000

○맞춤형 원예작물 생산지원 440,966

-채소생산단지 지원

14,100

-배추·무사마귀병 방제 지원

257,600

-고추생산 멀칭비닐 지원

71,766

-고추지주대지원

97,500

○친환경 상토 공급사업

17,500

3,470,000원 * 80ha * 50/100

3,470,000원 * 80ha * 50/100

45원 * 2,300,000매 * 50/100

53,086원 * 1,000통 * 50/100

2,500,000원 * 27ha * 50/100

730,000원 * 200ha * 70/100

5,000원 * 108,000포 * 50/100

1,410,000원 * 20ha * 50/100

70,000원 * 7,360봉 * 50/100

36,000원 * 3,987롤 * 50/100

780원 * 250,000대 * 50/100

5,000원 * 5,000포 * 70/100

402 민간자본이전 991,410 1,060,060 △68,650

01 민간자본사업보조(자체재원) 991,410 1,060,060 △68,650

○시설원예 생산기반 조성사업 461,610

-무인방제시설 지원

20,250

-원예생산시설(차광막) 지원

150,480

27,000,000원 * 1.5ha * 50/100

2,280원 * 132,000㎡ * 50/100



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 채소 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-시설 하우스 보수사업

290,880

○친환경 농산물 생산기반 하우스 지원

184,800

○원예작물 맞춤형 농기계 지원 170,000

-소규모 저온저장고 지원

90,000

-고추건조기 지원

60,000

-고추세척기 지원

20,000

○가뭄대비 스프링클러 장비 지원(농협 협력사

업) 100,000

○가뭄대비 물탱크지원

75,000

909원 * 640,000㎡ * 50/100

22,000원 * 12,000㎡ * 70/100

6,000,000원 * 30대 * 50/100

4,000,000원 * 30대 * 50/100

2,000,000원 * 20대 * 50/100

2,000,000원 * 100대 * 50/100

1,500,000원 * 100대 * 50/100

맞춤형 원예생산시설 지원 132,500 100,000 32,500

도 37,100

군 95,400

402 민간자본이전 132,500 100,000 32,500

도 37,100

군 95,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,500 100,000 32,500

○친환경 맞춤형 원예생산시설 보급 132,500

도 37,100

군 95,400

고추비가림재배시설지원 46,750 72,500 △25,750

기 18,700

군 28,050

402 민간자본이전 46,750 72,500 △25,750

기 18,700

군 28,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,750 72,500 △25,750

○고추비가림재배시설 지원 46,750

기 18,700

군 28,050

가뭄대비 급수저장조(물저금통) 지원 11,250 10,500 750

도 3,135

군 8,115

402 민간자본이전 11,250 10,500 750

도 3,135

군 8,115

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,250 10,500 750

○가뭄대비 급수저장조(물저금통) 지원 11,250

도 3,135

군 8,115

원예작물용 농작업대지원 3,025 9,075 △6,050



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 채소 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 847

군 2,178

402 민간자본이전 3,025 9,075 △6,050

도 847

군 2,178

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,025 9,075 △6,050

○원예작물용 농작업대지원 3,025

도 847

군 2,178

시설원예현대화사업 28,500 0 28,500

기 11,400

도 5,130

군 11,970

402 민간자본이전 28,500 0 28,500

기 11,400

도 5,130

군 11,970

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,500 0 28,500

○시설원예현대화 28,500

기 11,400

도 5,130

군 11,970

특작·특화품목 육성 1,685,106 2,101,064 △415,958

국 3,300

기 51,328

도 263,758

군 1,366,720

지역특화작목 육성 80,000 100,000 △20,000

도 26,400

군 53,600

402 민간자본이전 80,000 100,000 △20,000

도 26,400

군 53,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 100,000 △20,000

○친환경 지역특화작목 육성 80,000

도 26,400

군 53,600

인삼 육성지원 719,000 619,000 100,000

307 민간이전 209,000 0 209,000

02 민간경상사업보조 209,000 0 209,000

○인삼 생산자재 지원 209,000

-유기인삼농자재

9,000

-인삼객토 100,000

-인삼재배 부초 100,000

3,600,000원 * 5ha * 50/100

20,000,000원 * 10ha * 50/100

200,000,000원 * 50/100



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 510,000 619,000 △109,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 510,000 619,000 △109,000

○친환경 인삼 터널식 해가림시설

210,000

○인삼 해가림시설

300,000

120,000,000원 * 2.5ha * 70/100

10,000,000원 * 60ha * 50/100

인삼 지력증진제 지원 40,681 42,450 △1,769

도 11,374

군 29,307

402 민간자본이전 40,681 42,450 △1,769

도 11,374

군 29,307

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,681 42,450 △1,769

○친환경 인삼지력증진제 공급 40,681

도 11,374

군 29,307

인삼 생산시설 현대화사업 128,321 134,735 △6,414

기 51,328

도 23,098

군 53,895

402 민간자본이전 128,321 134,735 △6,414

기 51,328

도 23,098

군 53,895

02 민간자본사업보조(이전재원) 128,321 134,735 △6,414

○인삼 생산시설 현대화지원 128,321

기 51,328

도 23,098

군 53,895

대학찰옥수수 육성 64,000 64,000 0

402 민간자본이전 64,000 64,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 64,000 64,000 0

○옥수수 농자재 지원

64,000128,000원 * 1,000ha * 50/100

잎담배 생산지원 168,372 168,372 0

402 민간자본이전 168,372 168,372 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 168,372 168,372 0

○잎담배 생산지원 168,372336,744,000원 * 50/100

원예특작관리 일반 5,184 10,368 △5,184

202 여비 5,184 10,368 △5,184

01 국내여비 5,184 10,368 △5,184

○원예특작업무 추진 5,184

농작물 재해보험 지원 466,758 860,656 △393,898



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 200,039

군 266,719

301 일반보전금 466,758 860,656 △393,898

도 200,039

군 266,719

12 기타보상금 466,758 860,656 △393,898

○농작물 재해보험 지원 466,758

도 200,039

군 266,719

유해야생동물 포획시설 지원 6,600 9,240 △2,640

국 3,300

도 990

군 2,310

402 민간자본이전 6,600 9,240 △2,640

국 3,300

도 990

군 2,310

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,600 9,240 △2,640

○유해야생동물 포획시설 지원사업 6,600

국 3,300

도 990

군 2,310

오디 생산비 절감 기자재 보급 4,690 19,600 △14,910

도 1,407

군 3,283

402 민간자본이전 4,690 19,600 △14,910

도 1,407

군 3,283

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,690 19,600 △14,910

○오디 생산비 절감 기자재 보급 4,690

도 1,407

군 3,283

기능성 양잠산업 기반조성 1,500 41,750 △40,250

도 450

군 1,050

402 민간자본이전 1,500 41,750 △40,250

도 450

군 1,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500 41,750 △40,250

○기능성 양잠산업 기반조성 1,500

도 450

군 1,050

노지 스마트 농업 시범사업 10,800 0 10,800

국 7,360

도 1,032

군 2,408



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 노지 스마트 농업 시범사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

노지스마트농업 사업단 운영 1,000 0 1,000

국 500

도 150

군 350

308 자치단체등이전 1,000 0 1,000

국 500

도 150

군 350

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000 0 1,000

○노지 스마트농업 사업단 운영 1,000

국 500

도 150

군 350

노지 스마트농업 시범사업(자본) 9,800 0 9,800

국 6,860

도 882

군 2,058

403 자치단체등자본이전 9,800 0 9,800

국 6,860

도 882

군 2,058

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,800 0 9,800

○노지 스마트농업 시범사업 9,800

국 6,860

도 882

군 2,058

농·특산물 유통 지원 3,869,916 3,694,298 175,618

국 51,840

도 439,566

군 3,378,510

농·특산물 홍보 553,610 611,626 △58,016

201 일반운영비 524,000 524,000 0

01 사무관리비 522,000 522,000 0

○농·특산물 홍보 500,000

○직판행사용 건고추 포장재

22,0001,000원 * 22,000매

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○전국고추주산단지 시장군수협의회 부담금 2,000

202 여비 16,210 23,626 △7,416

01 국내여비 6,210 13,626 △7,416

○농산물 유통가공업무 추진 6,210

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

○농특산물 해외마케팅 추진 10,000

301 일반보전금 2,400 4,000 △1,600



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 2,400 4,000 △1,600

○농·특산물 직판행사 참가 보상

2,400800,000원 * 3회

405 자산취득비 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

○농특산물직거래장터운영 11,0001,100,000원 * 10동

포장재 개발 및 제작 지원 870,000 585,000 285,000

402 민간자본이전 870,000 585,000 285,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 870,000 585,000 285,000

○농·특산물 포장재 지원

870,0001,000원 * 2,175,000매 * 40/100

명품농산물 TV홈쇼핑 홍보지원 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

307 민간이전 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

02 민간경상사업보조 17,000 17,000 0

○명품농산물 tv홈쇼핑홍보지원 17,000

도 5,100

군 11,900

괴산군농산물유통센터 운영 43,340 43,080 260

201 일반운영비 43,340 43,080 260

01 사무관리비 9,600 9,340 260

○승강기 정기점검수수료 300

○승강기 비상통화장치 통신료

120

○청소용품 구입 500

○물탱크 청소 1,000

○무인경비시스템 유지비 2,280

○승강기 안전관리 1,800

○전기시설 안전관리 1,800

○소방시설 안전관리 1,800

10,000원 * 12월

190,000원 * 12월

150,000원 * 12월

150,000원 * 12월

150,000원 * 12월

02 공공운영비 33,740 33,740 0

○전기료 14,400

○상·하수도료 4,200

○환경개선부담금 140

○건물유지비 15,000

1,200,000원 * 12월

350,000원 * 12월

70,000원 * 2회

농산물 유통가공시설 지원 395,000 537,200 △142,200

402 민간자본이전 395,000 537,200 △142,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 395,000 537,200 △142,200



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소규모 가공시설 지원(절임배추,냉동옥수수)

320,000

○대학찰옥수수 멸균기 지원

75,000

80,000,000원 * 8개소 * 50/100

150,000,000원 * 1개소 * 50/100

절임배추 생산 및 유통기반 구축 420,000 429,000 △9,000

307 민간이전 420,000 0 420,000

02 민간경상사업보조 420,000 0 420,000

○절임배추 포장재 지원

400,000

○황금절임배추 포장재 지원 20,000

1,000원 * 1,000,000매 * 40/100

발효 아카데미 괴산센터 설립사업 16,000 15,000 1,000

201 일반운영비 16,000 15,000 1,000

01 사무관리비 16,000 15,000 1,000

○발효 아카데미 운영임대료 16,000

GAP 안전성 분석 사업 20,000 25,000 △5,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

207 연구개발비 15,000 15,000 0

국 7,500

도 2,250

군 5,250

01 연구용역비 15,000 15,000 0

○GAP 토양용수분석 사업 15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

301 일반보전금 5,000 9,000 △4,000

국 2,500

도 750

군 1,750

12 기타보상금 5,000 9,000 △4,000

○GAP 안전성 검사비 지원 5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

농산물 청풍명월 e-쇼핑몰 물류비 지원 12,600 12,600 0

도 3,600

군 9,000

307 민간이전 12,600 12,600 0

도 3,600

군 9,000

02 민간경상사업보조 12,600 12,600 0

○농산물 청풍명월 e-쇼핑몰 물류비 지원 12,600

도 3,600



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 9,000

국내 식품전시회 참가 지원사업 12,000 12,000 0

도 3,570

군 8,430

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 3,570

군 8,430

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○국내 식품전시회 참가 지원사업(도비) 12,000

도 3,570

군 8,430

농산물 공동선별비 지원 17,840 50,420 △32,580

국 17,840

307 민간이전 17,840 50,420 △32,580

국 17,840

02 민간경상사업보조 17,840 50,420 △32,580

○농산물 공동선별비 지원 17,840

국 17,840

폐염수처리시설 운영 185,706 172,252 13,454

101 인건비 44,647 41,232 3,415

04 기간제근로자등보수 44,647 41,232 3,415

○염수처리시설 운영 인건비

44,64769,760원 * 2명 * 320일

201 일반운영비 141,059 131,020 10,039

01 사무관리비 39,059 36,480 2,579

○전기시설 안전관리 4,779

○무인경비시스템 유지비 2,280

○폐염수자원화시설 운영 유지비 2,000

○절임배추 폐염수 수거 30,000

398,200원 * 12월

190,000원 * 12월

30,000원 * 1,000톤

02 공공운영비 102,000 94,540 7,460

○전기료 72,000

○시설장비유지비 30,000

6,000,000원 * 12월

외국인근로자 관내산업시찰 4,500 4,500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○외국인근로자 관내산업시찰 통역 지원 500

301 일반보전금 4,000 4,000 0

09 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○외국인근로자 관내산업시찰 4,000

농산물 산지유통 경영체 활성화 지원 155,000 155,000 0

307 민간이전 155,000 125,000 30,000



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 155,000 125,000 30,000

○산지유통조직 물류비 지원

50,000

○산지유통조직 공동선별비 지원

50,000

○산지유통조직 마케팅 지원

25,000

○산지유통조직 포장재 지원

30,000

100,000,000원 * 50/100

100,000,000원 * 50/100

50,000,000원 * 50/100

60,000,000원 * 50/100

농산물 산지유통조직 마케팅 지원사업 24,000 50,000 △26,000

국 24,000

307 민간이전 24,000 50,000 △26,000

국 24,000

02 민간경상사업보조 24,000 50,000 △26,000

○농산물 산지유통조직 마케팅 지원 24,000

국 24,000

농식품 모바일 마케팅지원 사업 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

201 일반운영비 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○농식품 모바일 마케팅지원 17,000

도 5,100

군 11,900

미래 안전·안심식품산업 육성 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

05 민간위탁금 150,000 150,000 0

○미래식품산업연구센터운영지원 150,000

지역농산물 소비촉진 생산자-소비자 교육 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○지역농산물 소비촉진 생산자·소비자 교육 8,000

도 2,400

군 5,600

농산물 대량소비 상생마케팅 판촉지원 12,000 15,000 △3,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 12,000 15,000 △3,000



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 15,000 △3,000

○농산물 상생마케팅 판촉 12,000

도 3,600

군 8,400

충청북도 청풍명월 장터 브랜드숍 운영 19,000 19,000 0

도 5,700

군 13,300

201 일반운영비 19,000 19,000 0

도 5,700

군 13,300

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○청풍명월 장터 브랜드숍 운영 19,000

도 5,700

군 13,300

지자체 수출전략상품 지원 35,000 60,000 △25,000

도 10,500

군 24,500

308 자치단체등이전 35,000 60,000 △25,000

도 10,500

군 24,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,000 60,000 △25,000

○지자체 수출전략상품 지원 35,000

도 10,500

군 24,500

괴산군 로컬푸드 행복장터 판매장 운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○건물유지비 10,000

수출 농산물 포장재 지원 26,320 26,320 0

도 7,896

군 18,424

402 민간자본이전 26,320 26,320 0

도 7,896

군 18,424

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,320 26,320 0

○수출 농식품 포장재 지원 26,320

도 7,896

군 18,424

신선농산물 수출물류비 지원 200,000 250,000 △50,000

도 60,000

군 140,000

301 일반보전금 200,000 250,000 △50,000

도 60,000



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 140,000

12 기타보상금 200,000 250,000 △50,000

○농식품 수출물류비 지원 200,000

도 60,000

군 140,000

농수산물 수출단지 육성사업 91,000 69,300 21,700

도 27,300

군 63,700

402 민간자본이전 91,000 69,300 21,700

도 27,300

군 63,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,000 69,300 21,700

○농수산물 수출단지 육성 91,000

도 27,300

군 63,700

농특산물 공동브랜드 홍보 100,000 0 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○농특산물 공동브랜드 홍보 100,000

마을별 김장행사 기자재 지원 54,000 0 54,000

402 민간자본이전 54,000 0 54,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,000 0 54,000

○마을별 김장행사 기자재 지원

54,00018,000,000원 * 5개소 * 60/100

지자체 협력사업 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○감자보관용기공급지원사업(지자체협력)

45,000300,000원 * 300대 * 50/100

농산물 부패방지용 장비 지원 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○농산물 부패방지용 장비 지원사업

6,0003,000,000원 * 4대 * 50/100

도 1,800

군 4,200

농산물 제조가공유통시설지원(유통) 350,000 0 350,000

도 300,000

군 50,000



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

도 300,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 0 350,000

○농산물 제조가공유통시설 지원 350,000

도 300,000

군 50,000

양곡 시설·소득 지원 147,119 51,300 95,819

국 147,119

정부양곡 관리 147,119 31,300 115,819

국 147,119

201 일반운영비 144,819 27,000 117,819

국 144,819

01 사무관리비 144,819 27,000 117,819

○정부양곡 복지용 쌀 운송대금 34,819

국 34,819

○정부양곡관리 물품구입 2,000

국 2,000

○정부양곡 포장재 제작 108,000

국 108,000

202 여비 2,300 4,300 △2,000

국 2,300

01 국내여비 2,300 4,300 △2,000

○정부양곡관리업무 여비 2,300

국 2,300

농업정보화지원 296,060 256,060 40,000

농·특산물 쇼핑몰 운영 296,060 256,060 40,000

201 일반운영비 286,060 256,060 30,000

01 사무관리비 163,000 153,000 10,000

○괴산장터 인터넷쇼핑몰 판매활성화 지원 160,000

○괴산장터 입점농가 운영자 교육강사 수당

3,00030,000원 * 100시간

02 공공운영비 123,060 103,060 20,000

○괴산장터 쇼핑몰 운영 105,000

○괴산장터 쇼핑몰 유지보수비 18,060

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○괴산장터 입점농가 포장재 지원

10,0001,000원 * 25,000건 * 40/100

식품위생관리 246,566 254,605 △8,039

국 58,483

도 21,900

군 166,183



부서: 농식품유통과

정책: 식품위생관리

단위: 위생업소선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위생업소선진화 123,348 114,753 8,595

도 11,400

군 111,948

모범음식점 지원 28,753 28,753 0

201 일반운영비 18,353 18,353 0

01 사무관리비 18,353 18,353 0

○음식문화개선 홍보물 및 리플릿 제작

12,600

○모범향토음식점 환경개선 용품

4,200

○위생용품(쓰레기봉투)

693

○우수모범업소 상패 300

○식품진흥기금심의위원회 참석수당

560

4,200,000원 * 3종

120,000원 * 35개소

6,600원 * 35개소 * 3종

150,000원 * 2개

70,000원 * 4명 * 2회

301 일반보전금 10,400 10,400 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○좋은식단실천 음식박람회 시찰

2,00040,000원 * 50명

12 기타보상금 8,400 8,400 0

○모범음식점 등 좋은식단제 추진업소 보상

8,40020,000원 * 35개소 * 12회

음식문화개선 13,800 13,500 300

도 5,400

군 8,400

301 일반보전금 1,800 1,500 300

도 600

군 1,200

12 기타보상금 1,800 1,500 300

○소비자 식품위생감시원 활동비

1,80060,000원 * 30명

도 600

군 1,200

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 800

군 1,200

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○음식문화개선추진협의회 개최지원 2,000

도 800

군 1,200

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 4,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0

○음식문화개선(시설개선) 10,000



부서: 농식품유통과

정책: 식품위생관리

단위: 위생업소선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,000

군 6,000

향토음식거리 활성화 지원 16,095 15,000 1,095

도 6,000

군 10,095

201 일반운영비 16,095 15,000 1,095

도 6,000

군 10,095

01 사무관리비 16,095 15,000 1,095

○향토음식거리 조성 및 활성화 지원 16,095

도 6,000

군 10,095

향토음식 경연대회 900 900 0

301 일반보전금 900 900 0

09 행사실비지원금 900 900 0

○충청북도 향토음식경연대회 참가업소 보상

900300,000원 * 3개소

장수밥상 지원 63,800 51,000 12,800

201 일반운영비 28,000 26,000 2,000

01 사무관리비 28,000 26,000 2,000

○기타 온라인 홍보 등 10,000

○교육프로그램 운영 및 컨설팅 지원

3,000

○현판 제작 및 심사평가수당 등 10,000

○장수밥상(한정식) 운영물품 구입 5,000

5,000,000원 * 2개소

3,000,000원 * 1개소

402 민간자본이전 35,800 25,000 10,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,800 25,000 10,800

○주방시설 및 용품구입 15,000

○객설설비 및 용품구입 10,000

○식자재 구입 10,800

7,500,000원 * 2개소

5,000,000원 * 2개소

300,000원 * 3개소 * 12월

식품안전관리 123,218 139,852 △16,634

국 58,483

도 10,500

군 54,235

식품(공중)위생 안전관리 5,052 9,174 △4,122

201 일반운영비 300 300 0

02 공공운영비 300 300 0

○향토음식조형물 전기료 30025,000원 * 12월

202 여비 4,752 8,874 △4,122

01 국내여비 4,752 8,874 △4,122

○식품공중위생업소 퇴폐·변태영업 지도단속 4,752

식품 안전 감시 및 대응사업 4,806 4,806 0



부서: 농식품유통과

정책: 식품위생관리

단위: 식품안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,403

군 2,403

201 일반운영비 1,344 1,344 0

국 672

군 672

02 공공운영비 1,344 1,344 0

○지도단속용 장비 통신료 1,344

국 672

군 672

202 여비 2,622 2,622 0

국 1,311

군 1,311

01 국내여비 2,622 2,622 0

○식품위생업소 지도단속 업무추진 2,622

국 1,311

군 1,311

301 일반보전금 840 840 0

국 420

군 420

12 기타보상금 840 840 0

○유통식품 수거비 보상 840

국 420

군 420

어린이기호식품 전담관리원 운영 4,320 3,600 720

국 1,800

군 2,520

301 일반보전금 4,320 3,600 720

국 1,800

군 2,520

12 기타보상금 4,320 3,600 720

○어린이기호식품 전담관리원 활동보상 4,320

국 1,800

군 2,520

어린이급식관리지원센터 설치 운영 105,000 118,600 △13,600

국 52,500

도 10,500

군 42,000

307 민간이전 105,000 118,600 △13,600

국 52,500

도 10,500

군 42,000

05 민간위탁금 105,000 118,600 △13,600

○어린이급식관리지원센터 설치 운영 105,000

국 52,500

도 10,500

군 42,000



부서: 농식품유통과

정책: 식품위생관리

단위: 식품안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

건강기능식품 관리(여비, 수거비) 760 760 0

국 380

군 380

202 여비 200 200 0

국 100

군 100

01 국내여비 200 200 0

○건강기능식품 지도단속 업무추진 200

국 100

군 100

301 일반보전금 560 560 0

국 280

군 280

12 기타보상금 560 560 0

○건강기능식품 수거비 보상 560

국 280

군 280

어르신(시니어) 감시단 활동비 2,880 2,400 480

국 1,200

군 1,680

301 일반보전금 2,880 2,400 480

국 1,200

군 1,680

12 기타보상금 2,880 2,400 480

○시니어 감시원 활동보상 2,880

국 1,200

군 1,680

유통 수산물 안전관리 400 512 △112

국 200

군 200

301 일반보전금 400 512 △112

국 200

군 200

12 기타보상금 400 512 △112

○유통 수산물 수거비 보상 400

국 200

군 200

행정운영경비(농식품유통과) 23,670 0 23,670

기본경비(농식품유통과) 23,670 0 23,670

기본경비(농식품유통과) 23,670 0 23,670

201 일반운영비 18,972 0 18,972

01 사무관리비 18,972 0 18,972

○기본수용비 9,180

○기본급량비 9,792



부서: 농식품유통과

정책: 행정운영경비(농식품유통과)

단위: 기본경비(농식품유통과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 1,458 0 1,458

01 국내여비 1,458 0 1,458

○농식품유통과 기본업무추진 1,458

203 업무추진비 3,240 0 3,240

04 부서운영업무추진비 3,240 0 3,240

○부서운영업무추진비

3,240300,000원 * 12월 * 90/100


